Cant. 3.
Cant. 1.
Pſal. 62.
Hiere. 17.

& pompæ tuæ, & opibus tuis : serua foedus quod pepigi-
 gisti, & esto consentiens, pactumque custodiens cum
 aduersario tuo, dum es in uia huius sæculi, ne forte tra-
 dat te iudici, & de suo aliquid usurpasse conuincat : tra-
 darisque ministro, qui ipse est & inimicus, & uindex,
 & mittaris in carcerem, & in tenebras exteriores; quæ
 quanto a Christo uero lumine seperamur, tãto nos ma-
 iori horrore circundant; & non inde exeas, nisi soluas
 nouissimum quadrantem, id est, minimum quodque
 delictum; quia & pro otioso uerbo redditori sumus rati-
 onem in die iudicii. Hæc dicta sint, non infausto con-
 tra te uaticinio, sed pauidi cauti que monitoris officio:
 ea quoque in te, quæ tuta sunt, formidantis. Si spiritus,
 inquit, potestatem habentis ascenderit super te, locum
 tuum ne dimiseris. quasi in procinctu, & in acie sta-
 mus semper ad pugnam. uult nos loco mouere hostis,
 & de gradu decedere; sed solidanda uestigia sunt, & di-
 cendum: Statuit super petram pedes meos. & Petra re-
 fugium leporibus. pro quo multi Herinaceos legunt:
 Herinaceus animal paruum, & fugax, & spinarum sen-
 tibus prægrauatum. Sed ideo Iesus spinis coronatus est,
 & nostra delicta portauit, & pro nobis doluit, ut de sen-
 tibus & tribulationibus feminarum, ad quas dicitur: In
 anxietatibus, & doloribus paries mulier, & ad uirum
 conuersio tua, & ipse tui dominabitur: rosa uirginita-
 tis, & lilia castitatis nascerentur. Vnde & sponsus pasci-
 tur inter lilia, & inter eos, qui uestimenta sua non co-
 inquinauerunt: uirgines enim permanserunt, audie-
 runtque præceptum: Candida sint semper uestimenta
 tua, & quasi auctor uirginitatis & princeps, loquitur cõ-
 fidenter: Ego flos campi, & lilium conuallium. Petra
 igitur

Matth. 5.

Eccl. 10.

Pfal. 39.

Pfal. 103.

Gen. 3.

Cant. 2.

Apocal. 3. 14.

Eccl. 9.

Cant. 2.

D I V I H I E R O N Y M I

Pfal. 141.
Ecl. 11.

Ecc. 10.

Pfal. 18.

Exod. 20.
Deut. 5.

Amos 1.

igitur leporum est, qui in persecutionibus de ciuitate
fugiunt in ciuitatem. nec timent illud propheticum :
Periit fuga a me. Montes autem excelsi ceruis, quorum
colubri cibus sunt, quos educit puer paruulus de fora-
mine, quando pardus & hædus requiescunt simul : &
bos & leo comedunt paleas, ut nequaquam bos discat
feritatem, sed leo doceatur mansuetudinem. Reuerta-
mur ad propositum testimonium. Si spiritus potestaté
habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris.
post quod sequitur : Quia curatio quiescere facit pecca-
ta maxima. qui uersiculus hunc habet sensum : Si in co-
gitationes tuas coluber ascenderit, omni custodia ser-
ua cor tuum. et cum Dauid canito : Ab occultis meis
munda me Domine ; & ab alienis parce seruo tuo, & ad
peccatum maximum, quod opere perpetratur, nequa-
quam peruenies, sed incentiua uitiorum statim in men-
te iugulabis, & paruulos Babylonis allides ad petram ;
in qua serpentis uestigia non reperiuntur ; cauteq; Do-
mino promittes : Si mei non fuerint dominati, tunc im-
maculatus ero, & emundabor a delicto maximo. Hoc
est quod alibi scriptura testatur : Peccata patrum reddā
in filios, in tertiam & quartam generationem, ut cogi-
tationes nostras, mentisque decretum, non statim pu-
niat, sed reddat in posteris, id est, in malis operibus,
& in delictorum perseuerantia, quoniam per Amos lo-
quitur : Super tribus, & quattuor impietatibus illius,
& illius ciuitatis, nonne auerfabor eam ? Hæc cursim
quasi de prato pulcherrimo sanctarum scripturarū, pa-
uos flores carpisse sufficiat pro commonitione tui, ut
claudas cubiculum pectoris, & crebro signaculo crucis
munias frontem tuam, ne exterminator Aegypti in te
locum

DE VIRGINITATE. 56

locum reperiat, sed primogenita, quæ apud Aegyptios
 pereunt, in tua mente saluentur, & dicas cum prophe-
 ta: Paratum cor meum Deus, paratum cor meum: can- P^{sal.} 56.
 tabo & psallam. Exurge gloria mea, exurge psalterium
 & cithara. quam assumere iubetur & Tyrus, multis pec- E^{l.} 23.
 catorum confossa uulneribus, ut agat pænitentiam, &
 maculas pristinae foeditatis cum Petro amaris abluat la-
 crymis. Verum nos ignoremus pænitentiam, ne faci-
 le peccemus. illa quasi secunda post naufragium mise-
 ris tabula fit: in uirgine integra seruetur nauis. aliud
 est quærere quod perdideris; aliud possidere quod nū-
 quam amiseris. Vnde & Apostolus castigabat corpus I. Cor. 9.
 suum, & in seruitutē redigebat, ne aliis prædicans, ipse
 reprobus inueniretur; corporisque, ex persona gene-
 ris humani inflammatus ardoribus, loquebatur: Miser Rom. 7.
 ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?
 & iterum: Scio quia non habitat in me, hoc est in car-
 ne mea bonum: Velle enim adiacet mihi, ut faciam au-
 tem bonum, nequaquam. Neque enim quod uolo bo-
 num, sed quod nolo malum, hoc facio. et denuo: Qui Rom. 8.
 in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem nō
 estis in carne, sed in spiritu: si tamen spiritus Dei habi-
 tat in uobis. Post cogitationum diligentissimam cautio-
 nem, ieiuniorum tibi arma sumenda sunt, & canendum
 cum Dauid: Humiliaui in ieiunio animam meam. et, P^{sal.} 34.
 Cinerem tanquam panem manducaui. et, Cum mole- P^{sal.} 101.
 sti erant mihi, induebar cilicio. Eua per cibum eiecta P^{sal.} 34.
 est de paradiso. Helias quadraginta dierum exercitatus
 ieiunio, igneo curru rapitur in cælum. Moyses quadra-
 ginta diebus ac noctibus, familiaritate, & sermone Dei
 pascitur, in se uerissimum probans quod dicitur, Non
 in

- Matth. 4. in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo, quod procedit de ore Dei. Saluator generis humani, qui uirtutum, & conuersationis suæ nobis reliquit exemplum,
- Matth. 4. post baptismum statim assumitur a spiritu, ut pugnet contra diabolum, & oppressum eum, atque contritum, tradat discipulis conculcandum. Vnde & Apostolus loquitur: Deus autem conteret fatanam sub pedibus uestris uelociter. Et tamen hostis antiquus post quadraginta dierum ieiunium, per cibum molitur insidias, & dicit: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. In lege, mense septimo post clangorem tubarum, decimo die mensis, totius gentis Hebrææ ieiunium est, & exterminatur anima illa de populo suo, quæ saturitatem prætulit continentia. In Iob scriptum est de dracone: Virtus eius in lumbis eius, & fortitudo illius super umbilicum uentris eius. Aduersus iuuenes & puellas, ætatis ardore hostis noster abutitur, & inflammat rotã natiuitatis nostræ, & implet illud Osee: Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum, quæ Dei misericordia, & ieiuniorum rigore restinguuntur. Hæc sunt ignita diaboli iacula, quæ simul & uulnerant & inflãmant, & a rege Babylonio tribus pueris præparantur, qui succendit fornacem quadragintanouem cubitorum, habens & ipse septem hebdomas ad perditionem, quas Dominus obseruari iusserat ad salutem. Sed quo modo ibi quartus, speciem habens quasi filii hominis, imensos mitigauit ardores, & inter camini æstuantis incendium docuit flammam calorem amittere, & aliud oculis comminari, aliud præbere tactui: sic & in animo uirginali, rore cælesti, & ieiuniorum rigore, calor puelaris extinguitur, & in humano corpore angelorum impetra-

impetratur conuersatio. Quamobrem & uas electionis de uirginibus se dicit Domini non habere præceptum, quia contra naturam, immo ultra naturã est, non exercere quod nata sis: interficere in te radicem tuam, & sola uirginitatis poma decerpere: nescire thorum, omnẽ uirorum horrere contactum, & in corpore uiuere sine corpore. Neque uero immoderata tibi imperamus ieiunia, & enormen ciborum abstinentiam, quibus statim corpora delicata franguntur, & ante ægrotare incipiunt, quàm sanctæ conuersationis iacere fundamenta. Philosophorum quoque sententia est *μεσότητις ἀρετῆς, ὑπερβολῆς κακίας*, quod Latinus ita potest sermo resonare, Moderatas esse uirtutes: excedentes modum atque mensuram, inter uitia deputari. unde & unus de septem sapientibus *Ἔναι μὴδὲν ἄγαν*, id est, ne quid, ait, nimis. Quod tam celebre factum est, ut comico quoque uersu expressum sit. Sic debes ieiunare, ut non palpites, & respirare uix possis, & comitum tuarũ, uel porteris, uel traharis manibus; sed ut fracto corporis appetitu, nec in lectione, nec in psalmis, nec in uigiliis solito quid minus facias. Ieiunium non perfecta uirtus, sed ceterarum uirtutum fundamentum est, & sanctificatio atque pudicitia, sine qua nemo uidebit Deum, gradus præbet ad summa scandentibus: nec tamen si sola fuerit, uirginem poterit coronare. Legamus euangelium sapientium & stultarum uirginum, quarum aliæ cubiculum ingrediuntur sponsi, aliæ bonorũ operũ oleum non habentes, extinctis lampadibus excluduntur. Latus est super ieiuniis campus, in quo & nos sæpe cucurrimus, & multorum proprii habentur libri, ad quorum re mittimus lectionem, ut discas quid boni habeat

1. Cor. 7.

Heb. 12.

Matth. 25.

D I V I H I E R O N Y M I

continentia, & quid e contrario mali, saturitas. Imita-
 re sponsum tuum. esto auia, matrique subiecta. nullum
 uirorum, & maxime iuuenem, nisi cum illis, uideas.
 nullum scias, quem illi nesciant. saecularis quoque sen-
 tentia est: Eadem uelle, & eadem nolle, ea demum fir-
 ma amicitia est. Ut appeteres uirginitatem, ut Christi
 praecipua cognosceres, ut scires quid tibi expediret,
 quid eligere deberes, illarum te exempla docuerunt; san-
 cta domi instruxit conuersatio. non igitur solum tuum
 putes esse quod tuum est, sed earum, quae suam in te ex-
 pressere pudicitiam, & honorabilium nuptiarum, cubi-
 lisque immaculati pretiosissimum germinauere te flo-
 rem: qui perfectos afferet fructus, si humiliaueris te sub
 potenti manu Dei; & scriptum semper memineris: Su-
 perbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam. ubi
 autem gratia, non operum retributio, sed donantis est
 largitas; ut impleatur dictum Apostoli: Non est uolen-
 tis, neque currentis, sed miserentis Dei. et tamen uel-
 le & nolle nostrum est: ipsumque quod nostrum est, si-
 ne Dei miseratione nostrum non est. Eunuchorum quo-
 que tibi, & puellarum, ac seruulorum magis mores eli-
 gantur, quam uultuum elegantia, quia in omni sexu, &
 aetate, & truncatorum corporum uiolenta pudicitia, ani-
 mi considerandi sunt, qui amputari, nisi Christi timo-
 re non possunt. scurrilitas atque lasciuia, te praesente
 non habeat locum. nunquam uerbum inhonestum au-
 dias, aut si audieris, non inhæseris. Perditæ mentes ho-
 minum uno frequenter, leuique sermone tentant clau-
 stra pudicitiae. ridere & rideri saecularibus derelinque.
 grauitas tuam personam decet. Catonem quoque,
 illum dico Censorium, & uestrae quondam urbis
 principem,

Iacobi 4.
 1. Petr. 5.

Rom. 9.

principem, qui in extrema ætate Græcās litteras nec erubuit censor, nec desperauit senex discere: et M. Crassum semel in uita scribit risisse Lucilius. Fuerit illa affectata seueritas, & gloriam quærens, auramque popularē, nos affectus & perturbationes, quàm diu in tabernaculo corporis huius habitamus, & fragili carne circundamur, moderari & regere possumus, amputare nõ possumus. unde & Psalmista dicit: Irascimini, & nolite peccare. Quod Apostolus edisserens: Sol, inquit, non occidat super iracundiam uestram, quia & irasci hominis est, & finem iracundiæ imponere Christiani. Superfluum reor te monere contra auaritiam, cum generis tui sit, & habere & calcare diuitias; & Apostolus doceat auaritiam esse idolorum cultum: Dominusq; respondeat sci scitanti: Magister bone, quid boni faciens, uitam æternam possidebo? Si uis esse perfectus, uade uende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælis, & ueni sequere me. Apostolici fastigii est, perfectæque uirtutis, uendere omnia, & pauperibus distribuere; & sic leuem, atque expeditum, cum Christo ad cælestia subuolare. nobis, immo tibi, diligens credita est dispensatio; quanquam in hoc, omni ætati, omni-que personæ, libertas arbitrii relicta sit. Si uis, inquit, esse perfectus: Non cogo, non impero, sed propono palmam, ostendo præmia, tuum est eligere, si uolueris in agone atque certamine coronari. Et consideremus quàm sapienter sapientia sit locuta: Vende quæ habes. Cui ista præcipiuntur? nempe illi, cui dictum est: Si uis esse perfectus. Non partem bonorum tuorum uende, sed omnia. cumque uendideris, quid sequitur? Et da pauperibus. non diuitibus, non propinquis, non

Psal. 4.

Eph. 4.

Colo ff. 3.

Matth. 19.

ad luxuriam, sed ad necessitatem. siue ille sacerdos siue cognatus sit, & affinis, nihil in illo aliud consideres, nisi paupertatem. laudent te esurientium uiscera, non ructantium opulenta conuiuia. In actis Apostolorum, quando Domini nostri adhuc calebat cruor, & feruebat recens in credentibus fides, uendebant omnes possessiones suas, & pretia earum ad Apostolorum deferebant pedes, ut ostenderent pecunias esse calcandas; dabaturque singulis, prout cuique opus erat. Ananias & Saphyra dispensatores timidi, immo corde duplici, & ideo condemnati, quia post uotū obtulerunt quasi sua, & non eius, cui semel ea uouerant, partemq; sibi alienæ substantiæ referuarunt, metuentes famem, quam uerâ fides non timet, præsentē meruere uindictā, non crudelitatem sententiæ, sed correptionis exemplo. Denique & apostolus Petrus nequaquam imprecatur eis mortem, ut stultus Porphyrius calumniatur, sed Dei iudicium prophético spiritu annuntiat, ut pœna duorum hominum sit doctrina multorum. Ex eo tempore, quo uirginitati perpetuæ consecrata es, tua, non tua sunt, immo uere tua, quia Christi esse cœperunt, quæ auia uiuente, uel matre, ipsarum arbitrio dispensanda sunt. Sin autem obierint, & somno sanctorum requieuerint, (scio enim & illas hoc optare, ut te habeant superstitem) cum ætas maturior fuerit, & uoluntas grauior, firmiorque sententia, facies quod tibi uisum fuerit, immo quod Dominus imperat; scitura nihil te habiturâ, nisi quod in bonis operibus erogaueris. Alii ædificent ecclesias, uestiant parietes marmorum crustis, columnarum mœles aduehant, earumque dearent capita, pretiosum ornatum non sentientia, ebore argentoque ualuas, & gemmis